
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 
PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 16, 19 e 20 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva, per le distribuzioni, per le produzioni esecutive di opere 

straniere e per gli investitori esterni; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 4 

gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel 

settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 359 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 360 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234 recante “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla 

formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” ed in particolare l’art. 

52, che contiene la disciplina e gli adempimenti connessi al Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

VISTI i Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”, i Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione”, i Capi II, V e VI del “D.M. altri tax credit 2021”, il Capo V del “D.M. altri tax credit” che 

stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021 e le notizie del 10 

novembre 2022, del 23 gennaio 2023, del 15 novembre 2023 e del 4 dicembre 2023, con i relativi decreti 

direttoriali, con i quali si indicano le date di apertura delle sessioni di presentazione domande relative, 

tra gli altri, alla distribuzione e agli investitori esterni con contratti fino al 31 dicembre 2020 e si 

specificano gli ulteriori criteri e modalità di presentazione delle domande di credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta ai sensi dei Capi II, III e IV del “D.M. tax credit 

produzione 2021”, i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione”, i Capi II e V  del “D.M. altri tax 

credit 2021”, il Capo V del “D.M. altri tax credit”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle distribuzioni, alle produzioni 

esecutive di opere straniere e agli investitori esterni inseriti nelle tabelle allegate, che costituiscono 

parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del 

“D.M. tax credit produzione”, del “D.M. altri tax credit”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e 

del “D.M. altri tax credit 2021” citati in premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori 

attività di istruttoria e controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo () e tale 

pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del riconoscimento del credito d’imposta, 

anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito d’imposta di cui all’articolo 21 della 

“legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del “D.M. tax credit produzione”, 

dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 del “D.M. altri tax credit” e 

dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, ai sensi 

degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 

richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 

elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 

poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 

obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del comma 

7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 

credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento 

dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, 

maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 

2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2023
 L'UOMO DI CASA INTEGRA-DOM-2023-209156-TCSF2-00005 24288181 BENDICO SRL  09721141001  € 27.395,06 € 27.395,06

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2023
 RED SHOES DOM-2023-209188-TCDN2-00001 24288067 102 DISTRIBUTION SRL  13301921006  € 21.849,00 € 21.849,00
 HEARTLESS DOM-2023-209591-TCDN2-00001 24288068 NEFERTITI FILM  01734090937  € 12.258,76 € 12.258,76

 Una stanza tutta per sé (A room of his own) DOM-2023-208133-TCDN2-00001 24288070 JUST WANTED SRL  08782710969  € 64.513,39 € 64.513,39
IL CERCHIO DOM-2023-209326-TCDIF-00001 24288069 TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 1.642,48 € 1.642,48

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2024
 AMUSIA INTEGRA-DOM-2024-225198-TCIED-00003 24287998 CAMELOT S.R.L. CON SOCIO UNICO  12029800153  € 44.000,00 € 44.000,00
 AMUSIA INTEGRA-DOM-2024-225218-TCIED-00003 24288001 ESSEQUAMVIDERI  06518181000  € 60.000,00 € 60.000,00

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023
 Wartime Notes INTEGRA-DOM-2023-210711-TCORF3-00002 24288012 CLIPPER MEDIA  05689691003  € 63.461,67 / / € 63.461,67

GOL!A CONS-2021-196576-TCORF2-00002 / RHAPSODIA SRL 16098371004 € 206.770,56 € 206.770,56 / /
Honeydew CONS-2022-230264-TCORF2-00002 / INDYCA 09606420017 € 131.241,95 / € 131.241,95 /

Stray Bodies- Corpi Erranti CONS-2022-205507-TCORF2-00002 / DOCLAB 05764071006 € 39.455,25 / € 39.455,25 /
LABIRINTI CONS-2023-236263-TCORF2-00002 / LIFE CINEMA SRL 15738001005 € 57.447,20 / / € 57.447,20

FUORI DAL MONDO - vivere all'Asinara CONS-2023-237352-TCORF2-00002 / SUD SOUND STUDIOS 03038740803 € 32.000,00 / / € 32.000,00
FUORI DAL MONDO - vivere all'Asinara CONS-2023-230291-TCORF2-00002 / SOLARIA FILM 02264310976 € 52.005,47 / / € 52.005,47

LA VOCE SENZA VOLTO INTEGRA-CONS-2023-239197-TCORF2-00003 / KAHUNA FILM SRL 12210741000 € 19.715,57 / / € 19.715,57
LA VOCE SENZA VOLTO INTEGRA-CONS-2023-239330-TCORF2-00003 / SNV ITALIA SRL 08989400968 € 17.302,60 / / € 17.302,60
LA VOCE SENZA VOLTO CONS-2023-239194-TCORF2-00002 / MOONLIGHT CINEMA E TELEVISIONE 05648111002 € 41.821,32 / / € 41.821,32

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2018 Anno di riferimento 2019 Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2023
LA VITA CHE VOLEVAMO CONS-2020-98497-TCPI-00002 KINO PRODUZIONI 08614111006 € 133.719,32 / / € 133.719,32 /

Detetives do Prédio Azul – DPA2 – O Mistério Italian INTEGRA-CONS-2018-216543-TCPI-00004 INTERGEA 05033290726 € 66.934,41 € 0,00 € 66.934,41 € 0,00 /
THE PENDRAGON CYCLE CONS-2023-232357-TCPI-00002 AUGUSTUS COLOR SRL 10330661009 € 11.059.136,00 / / / € 11.059.136,00

YOU SHOULDN'T HAVE LET ME IN CONS-2023-246685-TCPI-00002 MIAMI NO FACE PRODUCTION 14763441004 € 9.300,81 / / / € 9.300,81
EIN SOMMER IN PUGLIA CONS-2023-248605-TCPI-00002 VIOLA FILM 13920851006 € 452.956,26 / / / € 452.956,26

THE SMURFS (aka DISCO TURTLE) CONS-2023-238098-TCPI-00002 LUPIN FILM SRL 08081551007 € 1.832.146,27 / / / € 1.832.146,27

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023
 YOLO - YOU ONLY LOVE ONCE DOM-2023-207928-TCAVTW3-00001 24288021 QUANTUM MARKETING ITALIA  04555030966  € 233.486,66 / / / € 233.486,66

ATCHOO!2 CONS-2020-108351-TCAVTV2-00002 / CARTOBALENO 05104220487 € 428.262,69 € 0,00 € 180.000,00 € 150.000,00 € 98.262,69
DELITTI: FAMIGLIE CRIMINALI 2 CONS-2021-150149-TCAVTV2-00002 / BRICIOLA SRL 10789421004 € 54.030,45 / € 54.030,45 / /
Terra Di Nessuno - Niemandsland CONS-2021-132530-TCAVTV2-00002 / DOLOMITES FILM S.R.L. 02807010216 € 103.565,66 / € 103.565,66 / /

Nel mare ci sono i coccodrilli CONS-2021-160002-TCAVTV2-00002 / LARCADARTE VTLRSL62A68G273L € 109.745,62 / / € 109.745,62 /
DIN DON - BIANCO NATALE CONS-2021-171981-TCAVTV2-00002 / SUNSHINE PRODUCTION 09714861003 € 230.339,23 / / € 230.339,23 /
RITORNO AL PRESENTE CONS-2021-184251-TCAVTW2-00002 / AMAZING FILM SRL 16002821003 € 233.917,73 / € 233.917,73 / /
RITORNO AL PRESENTE CONS-2021-184081-TCAVTW2-00002 / VARIETY DISTRIBUTION 15178651004 € 274.346,72 / € 274.346,72 / /

ATCHOO!2 CONS-2021-186786-TCAVTV2-00002 / STUDIO CAMPEDELLI SRL 06120400962 € 448.627,91 / € 448.627,91 / /
IL MONDO DI LEO CONS-2021-179663-TCAVTV2-00002 / BRAND-CROSS 09098450969 € 297.382,80 / / € 297.382,80 /
GODS OF EGYPT CONS-2021-218756-TCAVTV2-00002 / NEXO DIGITAL 06695820966 € 119.142,78 / / € 119.142,78 /
GODS OF EGYPT CONS-2021-199467-TCAVTV2-00002 / LABORATORIOROSSO S.R.L. 01856040561 € 101.109,42 / / € 101.109,42 /
NINA&OLGA 2 CONS-2022-247735-TCAVTV2-00002 / ENANIMATION SRL 08639250011 € 728.241,66 / / € 728.241,66 /

SPIN CONS-2023-229296-TCAVTV2-00002 / GOOD KARMA 12609170969 € 326.917,86 / / / € 326.917,86
MARCONI, L'UOMO CHE HA CONNESSO IL MONDO CONS-2023-246392-TCAVTV2-00002 / STAND BY ME 10776011008 € 1.681.708,75 / / / € 1.681.708,75

FRAGILI CONS-2023-248543-TCAVTV2-00002 / SUNSHINE PRODUCTION 09714861003 € 357.736,42 / / / € 357.736,42
IL PATRIARCA SECONDA STAGIONE CONS-2023-230145-TCAVTV2-00002 / CAMFILM S.R.L. 16161501008 € 3.221.314,30 / / / € 3.221.314,30

INGANNO CONS-2023-247546-TCAVTW2-00002 / CATTLEYA SRL UNIPERSONALE 04970321008 € 3.238.492,38 / / / € 3.238.492,38
NUDES 2 CONS-2023-246759-TCAVTW2-00002 / BIM PRODUZIONE 15481531000 € 769.896,60 / / / € 769.896,60

SONO LILLO - Seconda stagione CONS-2023-249971-TCAVTW2-00002 / LUCKY RED 07824900588 € 1.266.960,27 / / / € 1.266.960,27

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2018 Anno di riferimento 2019 Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023
Pigiama Party! Carolina e Nunù alla grande festa dello Zecchino 

D’Oro
CONS-2023-222516-TCPF2-00002 24287986 NEXO DIGITAL 06695820966 € 125.144,50 / / / / / € 125.144,50

Mary e lo Spirito di Mezzanotte CONS-2018-184196-TCPF-00002 / ALIANTE 06304781005 € 828.175,92 € 0,00 € 217.302,89 € 204.302,89 € 204.302,89 € 202.267,25 /
LEI MI PARLA ANCORA CONS-2020-119519-TCPF2-00002 / BARTLEBYFILM SRL 07085411002 € 896.660,95 / / € 0,00 € 896.660,95 € 0,00 € 0,00

LES FILS DE CAIN (I FIGLI DI CAINO) CONS-2020-148935-TCPF2-00002 / YOUNG FILMS 12475551003 € 11.424,70 / / € 5.320,00 € 5.320,00 € 0,00 € 784,70
they talk CONS-2021-133435-TCPF2-00002 / RUN FILM 07578381217 € 328.891,69 / / / € 328.891,69 / /
they talk INTEGRA-CONS-2021-133419-TCPF2-00004 / BARTLEBYFILM SRL 07085411002 € 126.220,51 / / / € 126.220,51 / /

AFTER DIVE CONS-2021-188265-TCPF2-00002 / NIGHTSWIM S.R.L. 13442291004 € 48.430,78 / / / / € 48.430,78 /
EL PARAISO CONS-2021-207495-TCPF2-00002 / ASCENT FILM SRL A SOCIO UNICO 07512681003 € 972.221,01 / / / / € 972.221,01 /
EL PARAISO CONS-2021-203279-TCPF2-00002 / YOUNG FILMS 12475551003 € 10.625,26 / / / / € 10.625,26 /

MARX PUO' ASPETTARE CONS-2021-132614-TCPF2-00002 / KAVAC FILM 05059931005 € 131.950,40 / / / € 131.950,40 / /
DOMUS DE JANAS CONS-2021-191613-TCPF2-00002 / OWN AIR SRL 11649821003 € 10.375,19 / / / € 10.375,19 / /

LA BELLA ADDORMENTATA CONS-2021-153614-TCPF2-00002 / EUROFILM S.R.L. 04981370820 € 41.070,50 / / / € 41.070,50 / /
NON SONO QUELLO CHE SONO CONS-2021-180782-TCPF2-00002 / ITALIAN INTERNATIONAL FILM 00437990583 € 86.166,66 / / / € 86.166,66 / /
NON SONO QUELLO CHE SONO CONS-2021-180252-TCPF2-00002 / GROENLANDIA 13097601002 € 1.325.801,16 / / / € 1.325.801,16 / /

PER NIENTE AL MONDO CONS-2021-172339-TCPF2-00002 / LUNGTAFILM SRL 10187091003 € 1.015.367,96 / / / € 1.015.367,96 / /
QUESTA NOTTE PARLAMI DELL'AFRICA CONS-2021-158706-TCPF2-00002 / DRAKA PRODUCTION 07039290726 € 695.355,19 / / / € 695.355,19 / /

OPS! E' GIA' NATALE CONS-2023-242353-TCPF2-00002 / NOTORIOUS PICTURES SPA 11995341002 € 3.999.082,59 / / / / / 3999082,59
THE HONEYMOON - COME TI ROVINO IL VIAGGIO DI NOZZE CONS-2021-191357-TCPF2-00002 / NOTORIOUS PICTURES SPA 11995341002 € 2.636.767,50 / / / / € 2.636.767,50 /

IO E IL SECCO CONS-2022-219686-TCPF2-00002 / NIGHTSWIM S.R.L. 13442291004 € 556.612,78 / / / / € 556.612,78 /
HEARTLESS CONS-2022-219901-TCPF2-00002 / NEFERTITI FILM 01734090937 € 76.400,00 / / / / € 76.400,00 /

WHEN IN ROME CONS-2022-222739-TCPF2-00002 / VIVO FILM 07939951005 € 591.241,10 / / / / € 591.241,10 /
NON DIRMI CHE HAI PAURA CONS-2022-220416-TCPF2-00002 / INDYCA 09606420017 € 1.580.527,60 / / / / € 1.580.527,60 /

Altri Animali CONS-2022-230343-TCPF2-00002 / ALTRI OCCHI SRL 08996361005 € 116.511,42 / / / / € 116.511,42 /
PO CONS-2022-210353-TCPF2-00002 / CINECITTA' 11638811007 € 45.726,91 / / / / € 45.726,91 /

GOOD MORNING TEL AVIV CONS-2022-219078-TCPF2-00002 / CINECITTA' 11638811007 € 83.319,72 / / / / € 83.319,72 /
Z.O. CONS-2022-222507-TCPF2-00002 / LAPAZIO FILM 03799461201 € 14.278,55 / / / / € 14.278,55 /

NON RIATTACCARE CONS-2022-226903-TCPF2-00002 / MOMPRACEM SRL 14036641000 € 463.386,29 / / / / € 463.386,29 /
UNA STORIA NERA INTEGRA-CONS-2022-226301-TCPF2-00003 / GROENLANDIA 13097601002 € 1.425.504,04 / / / / € 1.425.504,04 /

ANNA CONS-2022-230255-TCPF2-00002 / VIDEA NEXT STATION 13830051002 € 79.234,04 / / / / € 79.234,04 /
ANNA CONS-2022-211601-TCPF2-00002 / EUROFILM S.R.L. 04981370820 € 456.505,99 / / / / € 456.505,99 /

I BAMBINI DI GAZA CONS-2022-229234-TCPF2-00002 / JEAN VIGO ITALIA S.R.L. 05266571008 € 917.420,83 / / / / € 917.420,83 /
SULLA TERRA LEGGERI CONS-2022-242055-TCPF2-00002 / AVVENTUROSA SRL 12340161004 € 808.823,90 / / / / € 808.823,90 /
SULLA TERRA LEGGERI CONS-2022-243007-TCPF2-00002 / DUGONG SRL 10963871008 € 51.326,12 / / / / € 51.326,12 /

Desiré CONS-2022-227929-TCPF2-00002 / TNM PRODUZIONI S.R.L. 15069261004 € 32.000,00 / / / / € 32.000,00 /
Desiré CONS-2022-228654-TCPF2-00002 / CINEMAFICTION FORMAZIONE E PRODUZIONE S.R.L. 08720621211 € 208.847,84 / / / / € 208.847,84 /

HOLIDAY CONS-2022-213135-TCPF2-00002 / CINEMAUNDICI 07400260159 € 882.485,56 / / / / € 882.485,56 /
IL PADRONE DELLE NOTE: JOSQUIN DESPREZ CONS-2022-218184-TCPF2-00002 / MESCALITO FILM SRL 11450241002 € 103.797,51 / / / / € 103.797,51 /

LUCE CONS-2022-239049-TCPF2-00002 / STEMAL ENTERTAINMENT SRL 07163941003 € 603.597,80 / / / / € 603.597,80 /
LUCE CONS-2022-239037-TCPF2-00002 / BOKEH FILM S.R.L. 16740581000 € 48.691,82 / / / / € 48.691,82 /

SEGNALI DI VITA CONS-2022-221917-TCPF2-00002 / DBW COMMUNICATION SRL 06389811008 € 18.516,41 / / / / € 18.516,41 /
SEGNALI DI VITA CONS-2022-223172-TCPF2-00002 / QOOMOON 11432791009 € 58.392,12 / / / / € 58.392,12 /

Il Complotto di Tirana CONS-2022-229230-TCPF2-00002 / SMALL BOSS S.R.L. 02709390344 € 67.540,00 / / / / € 67.540,00 /
Bestiari, erbari, lapidari CONS-2022-238485-TCPF2-00002 / MONTMORENCY FILM 01851340685 € 211.462,38 / / / / € 211.462,38 /

QUERIDO FIDEL CONS-2022-215099-TCPF2-00002 / AUDIOIMAGE 04492971215 € 173.521,64 / / / / € 173.521,64 /
GIRASOLI CONS-2022-212040-TCPF2-00002 / MASI FILM SRL 12293531005 € 700.676,96 / / / / € 700.676,96 /

TROPPO AZZURRO CONS-2023-220847-TCPF2-00002 / ELSINORE FILM SRL 11780761000 € 515.348,00 / / / / / € 515.348,00
Genoa Comunque e Ovunque CONS-2023-223653-TCPF2-00002 / DUDE ORIGINALS S.R.L. 10913660964 € 99.519,10 / / / / / € 99.519,10

NEVE CONS-2023-223330-TCPF2-00002 / LINFA CROWD 2.0 SRL 01920310438 € 152.956,10 / / / / / € 152.956,10
Due Sorelle CONS-2023-246327-TCPF2-00002 / ASSEDIO FILM SOCIETÀ COOPERATIVA 07879620727 € 33.839,52 / / / / / € 33.839,52
Due Sorelle CONS-2023-246306-TCPF2-00002 / BEAGLE MEDIA SRL 08144560722 € 10.951,60 / / / / / € 10.951,60

MA CHI TI CONOSCE? CONS-2023-238620-TCPF2-00002 / ITALIAN INTERNATIONAL FILM 00437990583 € 1.188.069,10 / / / / / € 1.188.069,10
COSE CHE ACCADONO SULLA TERRA CONS-2023-237353-TCPF2-00002 / LAZY FILM SRL 11391401004 € 92.400,00 / / / / / € 92.400,00

YOKO POCO MA YOKO CONS-2023-230263-TCPF2-00002 / JUSTMARIA SRL 06630700828 € 32.368,46 / / / / / € 32.368,46
ALBA BLU CONS-2023-241069-TCPF2-00002 / STETI PRODUZIONI 16333311005 € 17.389,20 / / / / / € 17.389,20

UMBERTO ECO - LA BIBLIOTECA DEL MONDO CONS-2023-233830-TCPF2-00002 / FARGO FILM S.R.L. - SIGLABILE - FARGO S.R.L. 01909790014 € 73.399,83 / / / / / € 73.399,83
UMBERTO ECO - LA BIBLIOTECA DEL MONDO CONS-2023-233846-TCPF2-00002 / ROSSOFUOCO S.A.S. DI DAVIDE FERRARIO 08534990018 € 15.387,30 / / / / / € 15.387,30

FINCHÉ NOTTE NON CI SEPARI CONS-2023-244722-TCPF2-00002 / RODEO DRIVE S.R.L. 03963311000 € 819.941,28 / / / / / € 819.941,28
AMARENA CONS-2023-241373-TCPF2-00002 / PIANO B PRODUZIONI 13108191001 € 17.914,63 / / / / / € 17.914,63

DISTRESS CALL CONS-2023-243593-TCPF2-00002 / PIANO B PRODUZIONI 13108191001 € 21.256,04 / / / / / € 21.256,04
DISTRESS CALL CONS-2023-244813-TCPF2-00002 / BACKLIGHT DIGITAL S.R.L. 14504771008 € 13.863,62 / / / / / € 13.863,62
AMARENA CONS-2023-241374-TCPF2-00002 / BACKLIGHT DIGITAL S.R.L. 14504771008 € 12.665,22 / / / / / € 12.665,22
AMARENA CONS-2023-240885-TCPF2-00002 / ANDROMEDA FILM S.R.L. 16374181002 € 47.392,69 / / / / / € 47.392,69

DISTRESS CALL CONS-2023-244541-TCPF2-00002 / ANDROMEDA FILM S.R.L. 16374181002 € 66.162,99 / / / / / € 66.162,99
LA CASA DEGLI SGUARDI CONS-2023-247985-TCPF2-00002 / CLEMART S.R.L. 05245231005 € 8.582,40 / / / / / € 8.582,40
LA CASA DEGLI SGUARDI CONS-2023-247455-TCPF2-00002 / BIBI FILM TV 04973011002 € 1.140.979,04 / / / / / € 1.140.979,04

PATTINI E ACCIAIO CONS-2023-235758-TCPF2-00002 / INTERLINEA SRL 00571440585 € 50.059,20 / / / / / € 50.059,20

PRODUZIONE CINEMA

SVILUPPO OPERE AUDIOVISIVE

DISTRIBUZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE

INVESTITORI ESTERNI

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

PRODUZIONE TV/WEB


		2025-05-05T11:23:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




